
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G.B. NICCOLINI” 
P.zza Gramsci, 3 - S. Giuliano Terme (PI) -   050 815311 

PEO: piic83600a@istruzione.it - PEC: piic83600a@pec.istruzione.it  

Sito WEB: www.gbniccolini.edu.it - e-mail Webmaster: webmaster@www.gbniccolini.edu.it 
Codice Fiscale: 93049590503 - Codice Univoco: UFO9V2 

∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼ 

P.zza Gramsci, 3 - 56017 S. Giuliano Terme (PI) - Tel. n.: +39 050 815311 
E-mail: PEO piic83600a@istruzione.it - PEC piic83600a@pec.istruzione.it - Web: www.gbniccolini.edu.it 

Referente: Alessandro Benetti 
E-mail: dirigente@gbniccolini.net  
Tel. n.: +39 050 815311 

 

Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE per l’affidamento diretto del servizio relativo ai Viaggi d’Istruzione “GIORNI 

BIANCHI 2025” presso la stazione sciistica la Doganaccia 3gg/2notti per 9 classi della Scuola Secondaria di I 

grado N.Mandela , suddivisi in 4 gruppi ,ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo n. 36/2023, 

mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per un importo 

contrattuale presunto massimo di € 52.330,00 (IVA inclusa) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTE  le funzioni ed i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 
del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 36/2023, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. e che, per gli affidamenti del comma 2, del Codice «[…] la 
stazione appaltante in casi di ad affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto,  
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- professionali»; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n.  1/2025  del  07.01.25  con  la  quale  è  stato  aggiornato  Il  
PTOF  2022-25  per l’a.s.2024/25;  

VISTO Il Regolamento dell’attività negoziale approvato con delibera n°58/2019 del 7 marzo 2019, che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO Il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n.05/2025 del 04/02/2025; 

RITENUTO  che il D.S.G.A. dell’Istituzione Scolastica Sig.Moscato S. G. Davide, risulta pienamente idoneo a  
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 
31, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 ed Allegato I.2 del D.lgs 36/2023 (art. 15 del D.lgs 36/2023), avendo 
un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione;  

RILEVATA l’esigenza di organizzare il  viaggio d’istruzione “Giorni bianchi 2025”  presso la stazione sciistica la 
Doganaccia 3gg/2notti per 9 classi della Scuola Secondaria di I grado N.Mandela , suddivisi in 4 
gruppi;   

VISTO che da indagine di mercato informale la proposta dell’ Operatore GIOPPINS TOUR OPERATOR di 
KALIMERA s.r.l, P.IVA N. 02217720978 Nostro protocollo n. 0000961del 30/01/2025, risultava adatto 
alle Nostre esigenze sia per offerta che per congruità di prezzo; 

P
IIC

83
60

0A
 -

 A
T

3M
5B

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
12

20
 -

 0
6/

02
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U
P

IIC
83

60
0A

 -
 P

IIC
83

60
0A

 -
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
17

 -
 1

7/
02

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G.B. NICCOLINI” 
P.zza Gramsci, 3 - S. Giuliano Terme (PI) -   050 815311 

PEO: piic83600a@istruzione.it - PEC: piic83600a@pec.istruzione.it  

Sito WEB: www.gbniccolini.edu.it - e-mail Webmaster: webmaster@www.gbniccolini.edu.it 
Codice Fiscale: 93049590503 - Codice Univoco: UFO9V2 

∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼ 

P.zza Gramsci, 3 - 56017 S. Giuliano Terme (PI) - Tel. n.: +39 050 815311 
E-mail: PEO piic83600a@istruzione.it - PEC piic83600a@pec.istruzione.it - Web: www.gbniccolini.edu.it 

Referente: Alessandro Benetti 
E-mail: dirigente@gbniccolini.net  
Tel. n.: +39 050 815311 

 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto art. 50 del 
D.lgs. n. 36/2023 “….L’affidamento di servizi e forniture, di importo superiore a 10.000 euro e fino a 
un importo inferiore a 140.000 euro, può avvenire mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici, nel rispetto del principio rotazione e parità di 
trattamento…” 

 

 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, risultano pari a  

1. I TURNO DAL 10/02/2025 AL 12/02/2025 -LOCALITA' DOGANACCIA GRUPPO ID/IE -STUDENTI N. 38 (20 
MASCHI-18 FEMMINE) +N.6 DOCENTI ACCOMPAGNATORI- RIDUZIONI FRATELLI N.2.- COSTO PRESUNTO € 
10.846,00 

2. II TURNO DAL 17/02/2025 AL 19/02/2025 -LOCALITA' DOGANACCIA GRUPPO IF/IIA -STUDENTI N. 41 (21 
MASCHI-20 FEMMINE) +N.4 DOCENTI ACCOMPAGNATORI- RIDUZIONI FRATELLI N.2.- COSTO PRESUNTO € 
11.716,00 

3. III TURNO DAL 24/02/2025 AL 26/02/2025 -LOCALITA' CIMONE GRUPPO II D/II F/IIID -STUDENTI N. 60 (35 
MASCHI-25 FEMMINE) +N.7 DOCENTI ACCOMPAGNATORI- RIDUZIONI FRATELLI N.6.- COSTO PRESUNTO € 
20.952,00 

4. IV TURNO DAL 03/03/2025 AL 05/03/2025 -LOCALITA' DOGANACCIA GRUPPO II C/II E -STUDENTI N. 31 
(12MASCHI-19 FEMMINE) +N.4 DOCENTI ACCOMPAGNATORI- RIDUZIONI FRATELLI N.2.- COSTO PRESUNTO 
€ 8.816,00//00 IVA compresa) 

per un totale presunto di € 52330,00 (iva inclusa)  trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025 
cap. a.5.1.1  VIAGGI D’ISTRUZIONE ; 

 

DETERMINA 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
Si autorizza, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto della fornitura del Servizio, mediante 

trattativa diretta  con ’Operatore GIOPPINS TOUR OPERATOR di KALIMERA s.r.l, P.IVA N. 02217720978 ,per  la fornitura del servizio 

tutto compreso; 

Art. 3 
Di autorizzare la spesa complessiva per la realizzazione del servizio dei cinque gruppi di cui all’art. 1 in di risultano che trovano 
copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025 

Art. 4 
Di nominare la D.S.G.A. dell’Istituzione Scolastica Sig. MOSCATO S. G. DAVIDE quale RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e del 

D.M. 49/2018. 

Art. 5 
Di nominare il D.S.G.A. dell’Istituzione Scolastica Sig.MOSCATO S. G. DAVIDE quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli  artt.101 e 

111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

     

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Alessandro Benetti 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. 

e norme collegate  e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

P
IIC

83
60

0A
 -

 A
T

3M
5B

E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
12

20
 -

 0
6/

02
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U
P

IIC
83

60
0A

 -
 P

IIC
83

60
0A

 -
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
17

 -
 1

7/
02

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U

F
irm

ato digitalm
ente da A

LE
S

S
A

N
D

R
O

 B
E

N
E

T
T

I


		2025-02-18T12:13:35+0100
	ALESSANDRO BENETTI




